
COMUNE DI VALLO DI NERA
Provincia di Perugia

C O P I A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  44   Del  27-04-2020

Oggetto:DIFFERIMENTO DEI TERMINI DI SCADENZA DELLA TARI 2020 -
EMERGENZA COVID-19

L'anno  duemilaventi il giorno  ventisette del mese di aprile alle ore 17:30, presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle
proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

   BENEDETTI AGNESE SINDACO P
LAURETI SIMONA VICESINDACO P
STELLA TERESA ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.
Assume la presidenza BENEDETTI AGNESE in qualità di SINDACO assistito dal SEGRETARIO
COMUNALE Dott.ssa Isidori Roberta
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in
oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTI:

il Decreto Legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante “Misure urgenti in materia di contenimento e
gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-2019”, convertito, con modificazioni,
dalla legge 5 marzo 2020, n. 13;

il DPCM del 23 febbraio 2020 relativo alle “Disposizioni attuative del decreto legge 23
febbraio 2020, n. 6, ….” con cui, all’Allegato 1, sono stati indicati i Comuni interessati da
diffondersi del virus COVID-19;



COMUNE DI VALLO DI NERA

il Decreto Legge 2 marzo 2020, n. 9, avente ad oggetto “Misure urgenti di sostegno per
famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”;

il decreto legge 17 marzo 2020, n. 18, concernente “Misure di potenziamento del Servizio
sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse
all’emergenza epidemiologica da COVID-19”;

VERIFICATO che il richiamato Decreto legge n. 18/2020, agli articoli 67 e 68, dispone la
sospensione dei termini relativi all’attività degli uffici degli enti impositori dall’8 marzo al 31
maggio 2020, nonché la sospensione dei termini di versamento dei carichi affidati all'agente della
riscossione, ivi compresi gli atti di cui all'articolo 9, commi da 3-bis a 3-sexies, del decreto-legge 2
marzo 2012, n. 16, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 aprile 2012, n. 44, e alle
ingiunzioni di cui al regio decreto 14 aprile 1910, n. 639, emesse dagli enti territoriali, nonché agli
atti di cui all'articolo 1, comma 792, della legge 27 dicembre 2019, n. 160;

CONSIDERATO che le disposizioni sopra citate non contemplano alcuna sospensione, né altro
intervento in materia di fiscalità locale;

ATTESO che l’attuale scenario di emergenza sanitaria comporta la sospensione di ogni attività
economica ad eccezione di quelle considerate come indifferibili e, contestualmente, è posto il
divieto ad ogni cittadino di uscire dalla casa di residenza, se non per comprovati motivi di salute o
di lavoro, oltre che per lo stretto necessario per l’approvvigionamento di generi alimentari per la
propria sussistenza e per il proprio nucleo familiare;

RITENUTO opportuno, per quanto evidenziato, di dover sostenere i cittadini del territorio
comunale nonché l’economia locale, adottando strumenti di sollievo nel contesto economico
sanitario sopra descritto;

RILEVATO che ai Comuni è riconosciuta potestà regolamentare dall’art. 52 del D.Lgs. n. 446/1997
e s.m.i.;

RITENUTO opportuno rimettere in termini i contribuenti comunali, nel caso in cui il tempestivo
adempimento di obblighi tributari sia impedito da cause di forza maggiore, nonché sospendere e
differire i termini per l’adempimento degli obblighi tributari a favore di detti contribuenti,
interessati da eventi eccezionali ed imprevedibili, limitatamente ai tributi comunali non gestiti in
convenzione con l’Agenzia delle Entrate, escludendo altresì i tributi locali il cui gettito è riservato
allo Stato;

PRESO ATTO che le modifiche regolamentari sono di competenza del Consiglio Comunale,
tuttavia, stante l’attuale contesto, non è possibile convocare tale organo e, pertanto, si intende
demandare all’Organo esecutivo il differimento dei termini delle scadenze relative alla fiscalità
locale;

RILEVATO che l’intervento è dettato da motivi di necessità ed urgenza, stante la straordinarietà
degli eventi epidemici senza precedenti;

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 27-04-2020 - Pag. 2



COMUNE DI VALLO DI NERA

ATTESO che il Consiglio Comunale, successivamente, provvederà ad assumere un’opportuna
delibera con cui ratificherà quanto approvato dalla Giunta Comunale;

VISTE le sentenze nn. 4435 e 4436 del Consiglio di Stato del 23 luglio 2018, che attribuiscono alla
Giunta Comunale il potere di intervenire in materia di tributi locali in situazioni di estrema
necessità ed urgenza, con la successiva ratifica da parte del Consiglio Comunale;

CONSIDERATO che il presente provvedimento è giustificato da ragioni di urgenza dovute
all’assenza di interventi del legislatore nazionale in ambito di sospensione dei versamenti della
fiscalità locale;

PRESO ATTO che il presente atto è, altresì, giustificato da motivi di straordinarietà ed
imprevedibilità degli eventi avvenuti in ambito sanitario, stante l’emergenza correlata all’epidemia
del COVID-19;

VERIFICATO che la presente delibera di Giunta Comunale è caratterizzata dalla temporaneità
degli effetti del provvedimento, correlata al perdurare dello stato di emergenza;

RICONOSCIUTI i requisiti d’urgenza del provvedimento da adottare, stante la necessità di
procedere con rapidità a sospendere i termini di pagamento dei tributi locali di competenza del
Comune;

CONSIDERATO, inoltre, il perdurare della condizione di emergenza derivante dall’estendersi
dell’epidemia da COVID-19, che impone ai cittadini di limitare le uscite dall’abitazione di
residenza, che mal si concilia con la necessità di rispettare gli adempimenti che afferiscono alla
fiscalità locale;

RILEVATO che per eseguire il pagamento dei tributi a proprio carico, i contribuenti/utenti, nel
recarsi agli sportelli per adempiere agli obblighi di legge possono determinare una grave situazione
di contagio e quindi di pericolo per la propria salute e sicurezza, oltre che per quella delle altre
persone;

RITENUTO doveroso evitare che i contribuenti si rechino agli sportelli bancari o postali o presso
altri operatori per eseguire il versamento dei tributi dovuti, differendo tali pagamenti in epoca in cui
sia terminata l’attuale emergenza COVID-19;

RILEVATO che il provvedimento che si intende adottare ha, altresì, il fine di allievare il disagio
socio-economico che la situazione di pandemia ha generato e sta ulteriormente generando;

CONSIDERATO necessario, altresì, per allineare le disposizioni della fiscalità locale a quelle
emanate dal Governo con il citato D.L. n. 18/2020, disporre la sospensione degli adempimenti
fiscali e dei versamenti anche ai tributi di competenza del Comune e dal medesimo direttamente
gestiti, la cui scadenza è compresa nel periodo compreso tra  01.03.2020 e il  30.06.2020, ferma
restando la facoltà dei singoli di provvedere senza avvalersi della sospensione disposta con il
presente provvedimento;

RICHIAMATA la delibera di Consiglio comunale n. 35 del 23.12.2019 che la quale è stato
approvato il Piano finanziario TARI 2020 e le relative scadenze:
1° 30 maggio
2° 30 luglio

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 27-04-2020 - Pag. 3



COMUNE DI VALLO DI NERA

3°30 settembre;

RITENUTO, opportuno procedere a differire le scadenze come segue:
1° 31 luglio
2° 30 settembre
3° 31 dicembre

DI DARE ATTO che il potere di differimento dei termini di versamento rientra nelle competenze
del Consiglio comunale, tuttavia sussiste la possibilità di procedere mediante il ricorso alla delibera
di Giunta, sicuramente giustificato dalla situazione emergenziale in atto, con la precisazione però
che tale provvedimento dovrà essere successivamente oggetto di espressa ratifica da parte del
Consiglio comunale.

VISTO l’orientamento della Giurisprudenza (Consiglio di Stato, sentenze n. 4435 e 4436/2018),
secondo il quale è valida la delibera di giunta che approva le aliquote sui tributi purché ratificata,
anche tardivamente, dal consiglio comunale.

VISTO il regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici;

VISTI i pareri richiesti ed espressi sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell'art. 49,
primo comma, del D.Lgs. 18 luglio 2000, n. 267;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

CON voti favorevoli unanimi

D E L I B E R A

 Tutto quanto premesso è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;1)

 Di approvare il differimento delle scadenze TARI 2020 come segue:2)

- 1° rata 31 luglio;
- 2° rata e/o unica soluzione 30 settembre;
- 3° rata 31 dicembre.

3) Di dare mandato alla Responsabile dell’Area Finanziaria di compiere i successivi adempimenti.

Infine, con separata votazione favorevole unanime, RITENUTA l’urgenza del presente
provvedimento,

D E L I B E R A

 di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 - comma 4 del D.Lgs. n.
267/2000

*******************

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 27-04-2020 - Pag. 4



COMUNE DI VALLO DI NERA

Il sottoscritto responsabile del servizio interessato in relazione alla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il
profilo della regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE
F.to Aielli Marika

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario in relazione alla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il
profilo della regolarità contabile.

IL RESPONSABILE
F.to Aielli Marika

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 27-04-2020 - Pag. 5



COMUNE DI VALLO DI NERA

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE
F.to Isidori Roberta F.to BENEDETTI AGNESE

======================================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

Viene pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi:
dal 17-06-20 al 02-07-20, come prescritto dall'art. 124, comma 1.

[   ] Viene comunicata con lettera n.  del          alla Prefettura.
[X] Viene comunicata, con lettera n. 3241 in data 17-06-20, ai signori capigruppo consiliari ai sensi
dell'art. 125.

[   ] E' stata dichiarata immediatamente eseguibile.
[X] Non é soggetta al controllo preventivo di legittimità, a seguito della soppressione del comitato
regionale di controllo disposta con Legge Regionale 30 settembre 2002, n. 16.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Vallo di Nera, lì 17-06-20 F.to QUARANTINI GIAMPIERO
======================================================================
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

IL FUNZIONARIO REPONSABILE
Vallo di Nera, lì 17-06-20 QUARANTINI GIAMPIERO

======================================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

E' stata affissa all'Albo Pretorio come da attestazione del messo comunale per quindici giorni
consecutivi: dal 17-06-20 al 02-07-20.

E' divenuta esecutiva il giorno  27-04-20:

[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);

[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all'albo (art. 134, comma 3).

IL FUNZIONARIO RSPONSABILE
Vallo di Nera, lì                      QUARANTINI GIAMPIERO

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 27-04-2020 - Pag. 6


